Facta ista carta donationis V kalendas augusti, anno XImo reg-
nante rege Philippo.

Sig+num Reimundo et coniux eius [Er]metruit et filio suo Rei-
mundo, qui ista carta rogaverunt scribere et testes firmare. Sig+num 
Baro Sunger. Sig+num Sengfred Baro. Sig+num Guillem Enneg. 
Sig+num Arnall Gitard. Hoc sunt testes. 

Ego Maria similiter dono unum olivarium totum pro anima fra-
tris. Ego Isnardus617 similiter alium pro anima patris mei Ba[ron].618 
Et sorores eius et Guitardus, frater,619 similiter donant unum, pro ani-
ma patris et matris eorum. Mir Eiz olivarios duos. Borrel Guansami,620 
olivario uno in ipso Pedio.621

Ar[naldus,] sacer, rogatus hoc scripsit et die et anno que [su]pra.

48

[1071, juliol, 28]
Donació. Mir Vidal, la seva muller Magesèn i llurs fills Guillem i Ber-

nat donen a Salomó, bisbe, una olivera situada al terme del castell 
d’Orcau. Ho donen per a remei de les ànimes del pare i la mare de 
Mir i per a la de llur fill Guidó.

 [A]  Original perdut.
 B*  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 60, f. 34r-

34v. Amb l’epígraf: “De olivis de Orcall”. LX. Pàgina molt malmesa per la 
humitat; tot allò que ara no pot ésser llegit, ha estat escrit entre claudàtors.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 144r (p. 297). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 5, p. 55. 
 b Boix, 2005, doc. 597, p. 370. Data: [1071, juliol].
 c  grau, 2010, doc. 30, p. 319. Data: 1071, juliol, 28.

Datem aquest document el mateix dia que l’instrument que hi havia escrit abans 
al Cartulari Major de Roda, que correspon al document 47 d’aquesta col·lecció 
diplomàtica. Per corroborar aquesta proposta, podem cridar l’atenció sobre les 
coincidències en el nom de l’escrivà i en els noms dels testimonis.

617. c: Ermengaudus.
618. Podria ésser Baron; vegeu també la nota següent. c: Ba(nill).
619. Al doc. 55, s’esmenta: Guitard Baron et sorores eius.
620. Vegeu doc. 55: Borrel Gansam.
621. c: Podio.
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In nomine Domini. Ego Miro Vitalis et mea co[niux, Magensen-
dis622], cum filiis meis, Guillem et Bernardo, sim[iliter donamus tibi 
// Salomoni] episcopo unum olivarium qui nobis advenit per compa-
rationem, propter absolutionem [et reme]dium animarum patris et 
matris mee et filii mei Guidon[is]. Et est ipsum olivarium in castro 
Orchallo. [Et] de nostro iure in [tu]o dominio tradimus ad possiden-
dum et abendum et faciendum quodcumque volueris. Et est mani-
festum.

Factum est hoc die et anno quo supra.
Sig+num Miro et Magensen et filiis eius, Guillem et Bernardo, 

qui istam cartam fecimus et firmavimus et testes firmare rogamus. 
Sig+num Gu[it]ard Guillem. Sig+num Arnall [Guit]ard. Sig+num 
Guielm Enneg. Hec sunt testes.

Arnallus sacer, <rogatus, hoc scripsit et die et anno que supra>.623

49

1072, maig, 4
Donació. Cid, prevere, Ramon, prevere, amb llurs parents i fills, donen 

a Sant Vicenç de Roda i al bisbe Salomó l’alou que els prové dels 
pares, que és l’església de Santa Maria [de Lliterà?] i la meitat 
de l’església de Sant Miquel [Sant Esteve de Viacamp]. Aquestes 
esglésies són situades al comtat de Ribagorça, dins del terme del 
castell de Viacamp, al voltant d’aquest lloc. S’acorda que les esglé-
sies podran ésser tingudes per ells i per llurs successors, que han 
d’ésser clergues. Posseïran les esglésies amb les dependències que 
tenen o que puguin tenir en el futur, com poden ésser eres o trulls. 
Han de lliurar cada any el delme a Sant Vicenç de Roda i al seu 
bisbe. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 32v-33r. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta vermella: “De ecclesia de Viacampo. LVI”.
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 143v (p. 296). Resum ampli. Ex B.
 D RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, p. 182v-183r.

622. Segons C.
623. En B només diu sanc. Creiem que ha d’ésser el mateix sacerdot que fa 

d’escrivà al document precedent.
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 a yela, 1932, p. 51-52.
 b igleSiaS, 1993, p. 294-295.
 c Boix, 2005, doc. 602, p. 373. Data: 1072, maig, 4.
 d grau, 2010, doc. 31, p. 319-320. Data: 1072, maig, 4.
 Estudi: Boix, 1996, p. 507-509.

Aquest document permet d’apropar-nos al tema fonamental de la possessió de les 
esglésies per part dels hereus d’aquells que potser les van fer construir i sobre 
el tema del cobrament dels delmes. En aquest cas, el bisbe de fet va acceptar 
que aquests preveres haguessin tingut fills i acceptà que aquestes esglésies fossin 
tingudes pels seus successors (“teneamus nos et posteri nostri post nos ipsas 
ecclesias”), amb la condició que fossin clergues. Aquest exemple de Viacamp 
no fou pas un cas únic.

In nomine Domini. Ego Cido presbiter et Raimundus presbiter, 
cum propinquis et filiis nostris, donatores sumus Deo et Sancto Vin-
centio de Rota, propter remedium animarum nostrarum et parentum 
nostrorum, ut exinde nobis merces accrescat ante tribunal domini 
nostri Ihesu Christi. Donamus autem illi proprium alodium nostrum 
qui nobis advenit de parentibus nostris et propinquis, id est, eccle-
siam Sancte Marie in integrum et medietatem ecclesie Sancti Mi-
chaelis, cum omnibus que ad ipsas pertinent, que hodie habent vel 
habere debent, et que deincebs ad[qu]isierint. Et sunt ipse ecclesie 
in comitatu Ripacurcensi, [in] castro Viacampi vel in circuitu eius. 
Quas de nostro iure tradimus in potestate Sancti Vincentii et domni 
Salomonis episcopi vel successorum eius in perpetuum possidendas. 
Ea videlicet ratione ut episcopus defendat et ordinet eas nobiscum et 
cum posteris nostris ad Dei servitium et teneamus nos et posteri nos-
tri post nos ipsas ecclesias, vel que dimiserimus qui fuerint clerici et 
ipsas regere potuerint, et de omnibus que pertinent ad ipsas eclesias 
vel que donata vel oblata fuerint eis, de area et torculari et de ceteris 
fidelium oblationibus, decimam totam ab integro persolvamus nos 
et posteri nostri Sancto Vincentio et episcopo eius, per singulos an-
nos. Et est manifestum. Quod si nos donatores [aut] a[liqua pa]rva 
vel magna persona de posteritate vel de p[ropinquitate]624 nostra aut 
ullus homo625 vel femina contra hanc scripturam donationes nostre 
venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, 
sed componat in duplo cum [sua inm]elioratione, et in antea ista car-
ta donationis [firma] et stabilis permaneat omni tempore.

624. c: propinquis.
625. Després hi ha unes lletres esborrades.
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Facta carta dona[tion]is IIII nonas mai, anno XIIº 626 reg- // nante 
Philippo rege.

Sig+num Cido presbiter, sig+num Raimundus presbiter, qui 
hanc scripturam donationis fec[imus] firmavimus et testes firmare 
roga[vimus]. Sig+num Belido. Sig+num Raimundus, filius eius.

Petrus levita, qui hanc cartam donationis scripsi et firmavi (sig-
ne) sub die et anno quo supra.

50

1073, gener, 23
Venda. Adelgarda amb els seus fills ven a Salomó, bisbe, una casa si-

tuada a la ciutat de Roda, amb la seva cort petita, pel preu de qua-
tre sous. Era situada davant de l’església de Sant Vicenç. 

 [A]  Original perdut.
 B*  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 46, f. 28r. 

Amb l’epígraf, escrit amb tinta vermella: “XLVI. De una casa”. 
 C  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 33v-34r. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta vermella: “De una casa in Rota”.
 D BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 142v (p. 294). Resum. Ex B. 
 E BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 144r (p. 297). Resum. Ex C. 
 a yela, 1932, p. 56.
 b igleSiaS, 1993, p. 288 (ex B) i 296 (ex C).
 c Boix, 2005, doc. 605, p. 376. Data: 1073, gener, 23
 d grau, 2010, doc. 32, p. 320-321. Data: 1073, gener, 23.
 Cartografia: fig. 38.

In nomine Domini. Ego Adelgardes,627 cum filiis meis, vendit[or] 
sum [tibi] Salomoni episcopo. Per hanc scripturam venditionis mee 
vindo tibi unam casam in civitate Rota, ante ecclesiam Sancti Vin-
centii, [cum] exitu et regressio suo et cortina sua, propter precium 
solidos IIIIor. Et est manifestum. Et de ipso precio nichil apud te 
rem[an]sit. Et ego supradicta Adelgardis628 ipsam domum de meo 
iure in tuo trado dominio et potestate ad faciendum qu[od]cumque 
volueris. Quod si ego aut ullus homo aut femina [contra] istam car-

626. Difícil de llegir. Dubtós III o IIII.
627. C: Adelgards; D: Adelgardis.
628. C: Adelgards.
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tam venditionis venerit ad irrumpendum,629 non val[eat] vendicare 
quod requirit, sed componat in dupplum630 cum sua [me]lioracione.

Facta carta vinditionis Xº kalendas februarii, anno XIII regnante 
Filippo631 rege.

Signum+ Adelgard, que istam cart[am] vinditionis fecit632 
firmari,633 testes firmare rogavit.634 Signum+ Galin Ariol. Signum+ 
Sancius presbiter. Signum+ Mir Atto.635